Consecratio ecclesie Celsone, cuius instrumentum factum est propter vetustatem el alias
corrosum, quod per totum legi non poterat, sed ut videri poterat continebat quod.:

Anno incarnationis domini nostri Thesu Christi millesimo. LXX?®., era millesima .C*.
VIHZ2., indictione .VIII*., anno .VIII°. regni Ffilipi, .VI°. idus decembris, ad quam conse-
crationem interfuit dompnus Guidfredus prime sedis Narbonensis archiepiscopus, et dompnus
sancte sedis Urgellensis clericorum autem, sive multorum virorum nobilium et diversorum
plebis multitudinis iam dictum locum omni orbe famosissimum, atque omni honore dignissi-
mum domino consecraverunt, et inter cetera donaria... Presul dedit prefate Sancte Marie
vineam unam in Celsona, quam emit a Guifredo Gotfredi, et est iam dicta vinea juxta illam...

Amplius bene legi non poterat.

L

Consagracid de ['església de Solsona, el document de la qual esta de tal manera espatllat,
Jja sia per la vellesa o per altres motius, que no es podia llegir totalment, per¢ en el que es
podia veure contenia el segtient:

Any de I'Encarnacié de Nostre Senyor Jesucrist de mil setanta, mil cent-vuit de l'era,
durant la vuitena indiccid, I’any vuité del regnat del rei Felip, el dia sis¢ dels idus de desembre.
A aquesta consagracié acudi Guifré arquebisbe de la seu primada de Narbona i el bisbe de la
Santa Seu d'Urgell, amb un gran nombre de clergues i de molts altres barons nobles i una
multitud de fidels reunits en aquell Hoc, tan famds arreu, consagraren (I’església) al Senyor,
amb I’honor més digne. I entre les diverses ofrenes... el bisbe concedi a I'esmentada Santa
Maria una vinya a Solsona, comprada a Guifré Cotfred, i I'esmentada vinya és a prop de...

La mgjor part no es podic-llegir bé.

ACTA DE CONSAGRACI
SANTA MARIA

O DE L’ESGLESIA DE
DE SOLSONA

(10 de novembre de 1163)

Original: Perdut.

Copia contemporania: Arxiu Diocesd de Solsona, pergs., num. 710.
Copia del segle XIII: Arxiu Diocesa de Solsona, pergs., nim. 711.
Copia del segle XIII: Arxiu Capitular d’Urgell, LDEU, vol. I, foli 8.
Copia: Biblioteca Nacional de Paris, Col. Baluze, vol. 117, foli 334v.
Doménec COSTA I BAFARULL: Memorias, vol. 11, doc. XX, pags. 642-645.
Jaume VILLANUEVA | ASTENGO: Viage literario..., vol. IX, ap. 1X, pags.
234,

Riu 1 CABANAS: Memoria histdrica, doc. 5, pags. 155-158.

Cebria BARAUT 1 OBIOLS: Les actes de consagracions d’esglésies del bis-
d'Urgell (segles 1X-XII} ““Urgellia”, la Seu d’Urgell 1978, pags.
175.

Quidquid ad cultum et honorem sancte et individue Trinitatis et ad
ere religionis fundamentum pertinere dignoscitur ita solerti debet amplec-
esiderio, ut desiderate rei sinceritas laudabiliter effulgeat et fides veri
tum sorciatur effectum. Nichil enim magis fidei nostre convenit quam
amenta dedicationis ecclesie in quo Christi et ecclesie federa coniungun-
intendere; presertim cum hic profectibus bonorum operum in unitatem
i corporis ecclesie membra effecti, celesti Iherusalem illic compacti per
itum merita ipsi sponso et regi regum lhesu Christo desponsemur. Nam
sibilia per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur, et rebus visibilibus
nvisibilia deducimur. Cuius rei sacramento dompnus Bernardus Urgellen-
piscopus ductus, convocatis secum religiosis et chatolicis episcopis, Pe-
scilicet, Cesaraugustano venerabili episcopo, et Raymundo Pampilonen-
't dompno Guillermo Barchinonensi episcopo, cum Ermengaudo Urge-
si comite et multitudine nobilium terre illius et aliarum adiacencium
arum, anno Incarnati Verbi C°.LX°.III°. post millessimum, indictione
epacta XXV, ciclo XVIII¥ quinto, IIII° idus novembris, Celsonam venit
cclesiam in honore alme Dei Genitricis Marie consecravit, ubi predicti
copi facientes verbum ad populum dompnum Ermengaudum Urgelien-
comitem, illius ecclesie ex miagna parte fundatorem, et magnates omnes
ibi erant et omnes fideles, quorum ibi maxima multitudo, de dotanda
esia monuerunt. Et exo BernarZos Urgellensis episcopi. «¢ clerici Urge-
sis ecclesie, Caism™Suséin ecclesiam, que ad nostran Giocesiu .sive regi-
. pertinet, concedimus esse canonicam regularium clericorum et volumus
3ernardus, eiusdem ecclesie prepositus et eius successsores custodiant
icos ibidem domino servientes sub regula et habitu beati Augustini in
etuum; eo tempore, quod Celsonensis ecclesie sit semper fidelis subiec-
le in obediencia et ordinatione Urgellensxs episcopi, sicut actenus fuit.
! demaa enam et confirmsmus eid-m ecclesie, que precipua est, cimite-

' ~outzsiacticls constitutum et emunitatem
tilius, a cruce que est posita in loco qui dicitur Combas usque ad crucem
Camporotundo, et a cruce de Tortelas usque ad crucem de manso de
tader. Constituimus, ut omnes comorantes infra prenominatos termina-
vel confugientes in eis salvi sint omni tempore. Transaccionem vero que
iter propter discordiam, que inter nos et Celsonensem ecclesiam erat
a est, sicuti in carta, que cum divisione alfabeti inter nos et clericos
onenses facta continetur, laudamus et secundum ipsius instrumenti teno-
quascumaue possessiones, quecumque bona eadem ecclesia in'presencia-
. iuste et canonice possidet, aut in futurum concessione pontificum,
icione regum vel principium sive aliorum nobilium, oblacione fidelium
aliis iustis modis, Deo propicio, poterit habere, eidem ecclesie concedi-
;; in quibus hec propriis duximus notanda vocabilis. Ecclesias videlicet,
cte Marie et Sancti Cucufati de Ivorra, ecclesiam de Albella, ecclesiam
{alasancz, ecclesias de Muntmagastre, de Petraalta, de Albesa, de Cas-
, de Lorenc, de Montefar, de Cabanabona, de Taltaevi, de Biosca, de
grad, de Ulugia, de Aguda et de Tora, de Vallefraosa, de Claret, de
eval, de Riner, de Navades, de Olius, de Ioval, de Lena, de Terracola,
Jden, de Autes, de Salsa, de Oro, de Madrona, de Pinel, de Mirave, de
ci Mikaelis Celsone, de Albespi, de Lavancia, de Chonches, de Abeila,
Concabela, de Belveder, de Cunill, de Alted, de Figerosa, de Ofegad, de
tarenc, de Monteclauso de Portel de Vemed de Saltulizinie, cum om-

ie cum veterlbus capellamls, reservato nobis nobis [sxc] in ommbus inte-
iure pontificali. Damus eciam supradicte ecclesie Sancte Dei Genitricis
-ie decimas ipsius parrochie, sicut in scriptura transaccionis continetur.
:go Guillermus, Barchinonensis episcopus, qui cum dompno Bernardo
ellensi episcopo huic consecrationi interfui, concedo et confirmo omnes
sessiones et omnia bona, que in episcopatu habet meo Celsonensis eccle-
eidem ecclesie et clericis ibidem domino servientibus in perpetuum.

Addo eciam et dono in dotem ecclesie predicte ecclesiam unam, et quecum-
que in posterum concessione pontificum, largicione regum vel principum
sive nobilium, oblacione fidelium sive aliis iustis modis in episcopatu meo
poterit adquirere ei concedo salva tamen reverentia et obedientia Barchino-
nensis ecclesie. De possessionibus autem hec propriis duximus exprimenda
vocabilis, scilicet ecclesiam de Kasteleto cum sufraganiis ecclesiis, ecclesiam
de Guarnad, ecclesiam Sanci Petd de Fonterubea, et ecclesiam Sancte Marie
de Plano, et capellam ecclesie Sancti Nicholai de ipso Fraxino. Et ego
Petrus, gratia Dei Cesaraugustanus episcopus, qui huic consecrationi cum
dompno Bernardo urgellensi episcopo interfui, laudo et confirmo Celsonensi
ecclesie omnes possessiones et omnia bona, que in episcopatu meo habet,
cum ecclesia Sanci Petri de Lagata, et ea que in futurum concessione, largi-
tione pontificum, regum, principum sive nobilium,. oblatione fidelium vel
aliis iustis modis poterit habere, salva reverentia Cesaraugustani episcopi.
Addo etiam et dono in dotem Celsonensi ecclesie ecclesiam unam. Et ego
Petrus Vicensis episcopus laudo et concedo omnes possessiones quas in
episcopatu meo habet Celsonensis ecclesia secundum tenorem illius cartule,
que inter Ausonensem ecclesiam et Celsonensem ecclesiam facta est eidem
perpetuo habendas. Et ego Ermengaudus, gratia Dei Urgellensium comes,
dono, laudo et confirmo Celsonensi ecclesie et clericis ibidem Deo servienti-
bus omnia donativa, que pater meus vel predecessores mei urgellenses comi-
tes eis fecerunt. Addo eciam et dono in dotem Celsonensi ecclesie in uno-
quoque de castellis meis et in unaquaque de villis meis, unum mansum cum
omnibus suis pertinenciis, cum omni districto, mandamento et servicio, sine
aliquo retentu, de melioribus qui ibi sunt ad proprium aludium Sancte
Marie. Et dono Sancte Marie omnes decimas tocius dominicature mee, que
habeo in Urgellensi comitatu sive in omnibus aliis terris christianorum et
sarracenorum vel quam in antea habere potuero. Dono etiam omnes decimas
de Menargues de dominicaturi meis. Et ego Raymundus de Turrerubea dono
Sancte Marie de Celsona ipsum mansum de Cespigol, cum omnibus perti-
nenciis suis, et cum afrontacionibus suis cum omni districto et mandamento
atque servicio, sine aliquo retentu, ad proprium alaudium Sancte Marie. De
his omnibus, que superius diximus, ego Bernardus Urgellensis episcopus,
cum consilio et voluntate clericorum Ur;sllénsis ec:lesie, et cgoGuilizrning
Dei gratia Barchinonensis episcopus = 5o Itius gratia Lel Cesaraugusia
nus episcopus, precibus et assensu rirmengaudi comitis, Ecclesiam in nomine
sancte et individue Trinitatis in honore alme Dei Genitricis Marie dedicatam
sicut superius scriptum est condotamus. Statuentes ut, nulli omnino homi-
num liceat predictam ecclesiam temere vexare aut eius possessiones minuere
vel auferre, sed libere et quiete omnia possideat usibus eorum omnimoda
profectura, pro quorur: sustentz—"sne et suberiaciene i~ svnt a fidelius
oblata, salvo nimiree Uigilicinis cpiscopi ture il viuibus, 51 quis igitur
contra hanc nostre constitucionis paginam predictam ecclesiam molestare vel
eius possessiones auffere temptaverit, sive emunitatem a nobis constitutam
in eodem loco ausu temerario invaserit, excomunicacionis vinculo subiaceat
iramque Dei omnipotentis incurrat et a sacratissimo corpore et sanguine
Christi alienus fiat. [Cunctis autem eidem ecclesie benefacientibus et sua iura
servantibus, sit pax et gratia Domini nostri Ihesu Christi, quatenus hic
fructum bone accionis a Domino percipiat et in futurum premia consequan-
tur, amen.] Addo eciam ego Bernardus, Dei gratia Urgellensis episcopus, et
confirmo Celsonensi ecclesie in hac presentis cartula dotis, ecclesiam de
Gerb et ecclesiam Sancti Salvatoris de Tolo et ecclesiam de Timoneda,
retento in omnibus integro iure episcopali. Ego Raymundus Fulcho, Dei
gratia vicecomes de Cardona, una cum coniuge me nomine Hisabel, dono et
laudo atque concedo ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius canonicis
omnia donativva que avus ac pater meus vel alii predecessores mei dederunt
iam dicte Sancte Marie infra meum honorem. Dono eciam in dotem quam-
dam pariliatam alaudii in ipso kastro de Malda ad suum proprium alaudium,
francum atque legitimum, absque ulla retinencia, ut habeat omnique tempo-
re et possideat.